北海市银海区环卫一体化服务项目北海市

银海区政府采购中心质疑答复书（南宁通合

韵物业服务有限公司）

一、质疑人情况及项目名称

质疑人：南宁通合韵物业服务有限公司

地址：南宁市区青秀区双拥路 36-1 号绿城画卷 A 座 8

层 A801 号

法定代表人：刘小潮

联系人：刘小潮 联系电话：18358581062

质疑项目名称：北海市银海区环卫一体化服务项目

质疑项目编号：YHZC2021-G3-000015-CGZX

采购人：北海市银海区城市管理和交通运输局

采购代理机构：北海市银海区政府采购中心

二、质疑答复

我中心于 2021 年 12 月 21 日收到关于北海市银海区环

卫一体化服务项目（项目编号：YHZC2021-G3-000015-CGZX）

的《质疑函》。收到质疑函后我中心将质疑函转达采购单位，

现根据采购单位的回复意见，答复如下：

质疑事项 1：招标文件第四章评标办法及评分标准（3）

企业实力分：2）投标人 2016 年 1 月 1 日以来参与环卫服务

的市级(含)以上城市有获得全国文明城市或全国卫生城市

称号的，且在迎接检查工作中获得县级(含)以上政府部门表

彰的，每提供一项荣誉得 2 分，满分 4 分。

注：须提供全国文明城市或全国卫生城市获奖网站截

图、项目服务合同复印件及业主表彰材料复印件。如荣誉奖

项为投标人为运营项目设立的控股项目公司获得，还须提供

业主证明(证明投标人投资并运营该项目)及股权证明材料。

本评分项规定了特定奖项作为评分项，偏向性过强，只

有部分企业可以获得，而此项奖项较为独特且不能证明完整

的企业实力，对其他有能力有实力的企业有失公正。

答：根据中央文明委的部署安排，从 2009 年起，中央

每年都将对全国文明城市和先进城市进行公共文明指数测

评并进行排名公布。全国文明城市已连续多年，并在今后多

年都依然是北海市、银海区党委及政府工作的重中之重。环

境卫生是创建“全国文明城市”一项重要的考核标准，环卫

工作质量直观反映城市的市容市貌，从而直接影响北海市创

建“全国文明城市”的评选结果，与本项目密切相关。本项

目合同的履行，需要投标人中标后能凭借其服务其它全国文

明城市的环卫工作经验、作业方法及方式，以服务全国文明

城的标准服务于本项目，尽快组织开展相关工作。2016 年以

来，全国范围内获得全国文明城市或全国卫生城市称号的市

级(含)以上城市不胜枚举，在迎接检查工作中获得县级(含)

以上政府部门表彰的环卫服务供应商也不在少数。全国范围

内有至少三家供应商能够符合该评分条件的，则该评分项不

具有唯一指向性或排他性，且质疑人未就此质疑事项提供事

实依据和法律依据。因此，该质疑不予支持。

质疑事项 2：招标文件评分办法与评分标准中，商务分

部分，人员配置分：3）投标人拟投入本项目的人员中获得

全国劳动模范荣誉的，每有 1 人得 2 分；获得省级劳动模范

荣誉的，每有 1 人得 1 分；同一人员获得多个级别荣誉的，

以最高分计，不累计计分。满分 4 分。

注：须提供荣誉证书复印件及投标人 2021 年 3 月以来

连续三个月为全国（省级）劳动模范获得者缴纳社保的证明

材料。

本评分项以特定人员荣耀作为评分，特定人员荣耀无法

完全代表企业能力，仅仅针对部分企业可以达标，偏向性过

强，有悖于公平性原则。

答：员工职业道德素质是企业发展源泉，员工劳动技能

素质是企业实力的重要评判要素。企业所辖员工因其个人高

职业道德素质和高劳动技能素质，获得全国（省级）劳动模

范，从一定程度上体现了企业实力。并且，全国范围内有至

少三家供应商能够符合该评分条件的，则该评分项不具有唯

一指向性或排他性，且质疑人未就此质疑事项提供事实依据

和法律依据。因此，该质疑不予支持。

质疑事项 3：招标文件第四章评标办法及评分标准（3）

企业实力分：5）获得“垃圾分类”相关示范案例奖项的：

国家级得 2 分；省级得 1 分。按最高级别计，最高得 2 分。

本评分项规定了特定业绩奖项为评分项，偏向性过强，

只有部分企业可以获得，而此奖项较为独特且不能证明完整

的企业实力，对其他有能力有实力的企业有失公正。

答：1.垃圾治理是当前生态文明建设和污染攻坚防治的

重要组成部分，践行垃圾分类，是垃圾变废为宝、防控垃圾

污染最简单、最有效的措施，是公民讲公德、讲文明的直接

体现，是我们所有公民应尽的责任和义务。现如今，垃圾分

类行动在全国许多城市已开展得风生水起，也走入了北海市

各机关企事业单位，而各大小街道和居民小区的垃圾投放点

都更换了分类垃圾桶，垃圾运输车辆也逐渐换成了分类垃圾

车，全市已然有了全民参与垃圾分类的良好发展势头。垃圾

分类，在不久的将来势必在全国范围内向更深、更广处推进。

故“垃圾分类”已不再是局限于某一行业的概念，而是全国

性、全民性的重要行动。并且，本评分标准既未规定投标人

所获“垃圾分类”相关示范案例奖项的颁发主体为特定行业

主管部门，也未规定参与“垃圾分类”相关示范案例奖项评

比对象的所属行业。所谓“特定行政区域”是指包含有具体

名称的行政区域，本评分标准没有此类描述。行业分类就是

有规则的按照一定的科学依据，对从事国民经济生产和经营

的单位或者个体的组织结构体系的详细划分，如林业、汽车

业、银行业等，本评分标准也没有类似描述。故不存在《中

华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条之第（四）款

所述不合理情形。

2.本项目采购需求中有多处关于“垃圾分类”的工作要

求，投标人获得“垃圾分类”相关示范案例奖项更能体现其

具备高质量完成银海区垃圾分类收集、处理等工作任务的能

力，故不存在评审因素与项目的保洁服务特点和实际需要不

相适应，或和合同履行无关的情形。

3.质疑人未就此质疑事项提供事实依据和法律依据。

综上，该质疑不予支持。

如质疑人对本质疑答复不满意，可以在答复期满后十五

个工作日内向北海市银海区财政局投诉。

感谢质疑人对政府采购中心工作的关心和支持！

北海市银海区政府采购中心

2021 年 12 月 30 日